
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2014년도 추경 2 회 일반회계

장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 1,971,427 1,485,208 486,219

500 보조금 1,971,427 1,485,208 486,219

510 국고보조금등 1,300,863 957,544 343,319

511 국고보조금등 1,300,863 957,544 343,319

511-01 국고보조금 971,769 725,900 245,869

[ 일반회계 ] 971,769 725,900 245,869

< 문화관광과 > 971,769 725,900 245,869

○맛있고 재미있는 괴산이야기(성립전) 8,000 0 8,000

○사진속에 숨은 이야기(성립전) 8,000 0 8,000

○생활문화센터 리모델링 214,869 0 214,869

○관광안내표지판 설치 및 개보수 15,000 0 15,000

511-03 기금 329,094 231,644 97,450

[ 일반회계 ] 329,094 231,644 97,450

< 문화관광과 > 329,094 231,644 97,450

○통합 문화이용권 75,850 74,400 1,450

○국가지정문화재 소방관리용역지원 및 방재시설유지관리 7,000 0 7,000

○괴산고추축제(성립전) 89,000 0 89,000

경정 75,850,000원

520 시ㆍ도비보조금등 670,564 527,664 142,900

521 시·도비보조금등 670,564 527,664 142,900

521-01 시ㆍ도비보조금등 670,564 527,664 142,900

[ 일반회계 ] 670,564 527,664 142,900

< 문화관광과 > 670,564 527,664 142,900

○도지정 문화재 보수 239,000 220,000 19,000

-괴산향교 흰개미 방충 19,000 0 19,000

○맛있고 재미있는 괴산이야기(성립전) 2,400 0 2,400

○사진속에 숨은 이야기(성립전) 2,400 0 2,400

○국가지정문화재 소방관리용역지원 및 방재시설유지관리 1,500 0 1,500

○괴산고추축제(성립전) 76,000 0 76,000

○시군운동경기부 지원 41,600 0 41,600



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 문화관광과

정책: 문화예술 진흥

단위: 문화예술 저변 확대 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2014년도 추경 2 회 일반회계 문화관광과

문화관광과 11,333,792 9,583,734 1,750,058

국 971,769 725,900 245,869

기 329,094 231,644 97,450

분 57,750 57,750 0

도 670,564 527,664 142,900

군 9,304,615 8,040,776 1,263,839

문화예술 진흥 2,373,900 1,790,050 583,850

국 230,869 0 230,869

기 75,850 74,400 1,450

분 57,750 57,750 0

도 34,225 29,425 4,800

군 1,975,206 1,628,475 346,731

문화예술 저변 확대 2,282,400 1,698,550 583,850

국 230,869 0 230,869

기 75,850 74,400 1,450

분 57,750 57,750 0

도 30,625 25,825 4,800

군 1,887,306 1,540,575 346,731

지역특성화 문화예술교육 지원 32,000 0 32,000

국 16,000 0 16,000

도 4,800 0 4,800

군 11,200 0 11,200

307 민간이전 32,000 0 32,000

국 16,000 0 16,000

도 4,800 0 4,800

군 11,200 0 11,200

02 민간경상보조금 32,000 0 32,000

○맛있고 재미있는 괴산이야기(성립전) 16,000 0 16,000

국 8,000 0 8,000

도 2,400 0 2,400

군 5,600 0 5,600

○사진속에 숨은 이야기(성립전) 16,000 0 16,000

국 8,000 0 8,000

도 2,400 0 2,400

군 5,600 0 5,600

청원정 복원 지원사업 0 20,000 △20,000

402 민간자본이전 0 20,000 △20,000

01 민간자본보조 0 20,000 △20,000

○청원정 복원 지원 0 20,000 △20,000경정 0원

통합 문화이용권 105,843 104,393 1,450

기 75,850 74,400 1,450

도 6,000 6,000 0

군 23,993 23,993 0

307 민간이전 105,843 104,393 1,450

기 75,850 74,400 1,450

도 6,000 6,000 0

군 23,993 23,993 0



부서: 문화관광과

정책: 문화예술 진흥

단위: 문화예술 저변 확대 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 민간경상보조금 105,843 104,393 1,450

○통합 문화이용권 105,843 104,393 1,450경정 105,843,000원

기 75,850 74,400 1,450

도 6,000 6,000 0

군 23,993 23,993 0

괴산군 생활문화센터 조성사업 534,400 0 534,400

국 214,869 0 214,869

군 319,531 0 319,531

401 시설비및부대비 534,400 0 534,400

국 214,869 0 214,869

군 319,531 0 319,531

01 시설비 534,400 0 534,400

○생활문화센터 리모델링 534,400 0 534,400

국 214,869 0 214,869

군 319,531 0 319,531

군립공공도서관 건립 20,000 0 20,000

207 연구개발비 20,000 0 20,000

01 연구용역비 20,000 0 20,000

○군립공공도서관 건립사업 타당성 조사용역 20,000 0 20,000

향교·서원 시설개선 사업 6,000 0 6,000

402 민간자본이전 6,000 0 6,000

01 민간자본보조 6,000 0 6,000

○2014향교·서원 시설개선 사업 6,000 0 6,000

동진천교 벽화제작 10,000 0 10,000

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

01 시설비 10,000 0 10,000

○교각 벽화 제작 10,000 0 10,000

문화유산 보존정비 2,124,757 1,796,757 328,000

국 725,900 725,900 0

기 7,000 0 7,000

도 480,250 459,750 20,500

군 911,607 611,107 300,500

문화재 등 보수정비 1,772,000 1,444,000 328,000

국 622,000 622,000 0

기 7,000 0 7,000

도 431,500 411,000 20,500

군 711,500 411,000 300,500

도지정 문화재 보수 558,000 440,000 118,000

도 239,000 220,000 19,000

군 319,000 220,000 99,000

401 시설비및부대비 558,000 440,000 118,000

도 239,000 220,000 19,000

군 319,000 220,000 99,000



부서: 문화관광과

정책: 문화유산 보존정비

단위: 문화재 등 보수정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 554,580 436,580 118,000

○괴산향교 흰개미 방충 38,000 0 38,000

도 19,000 0 19,000

군 19,000 0 19,000

○채운암 배수로 설치(시책추진보전금 50백만원

) 80,000 0 80,000

전통사찰 보존정비 200,000 0 200,000

402 민간자본이전 200,000 0 200,000

01 민간자본보조 200,000 0 200,000

○각연사 화장실 이전 신축(성립전,시책추진보

전금) 100,000 0 100,000

○개심사 목조여래좌상 주변정비(성립전,시책추

진보전금) 100,000 0 100,000

문화재 보수정비 600,000 600,000 0

국 420,000 420,000 0

도 90,000 90,000 0

군 90,000 90,000 0

401 시설비및부대비 600,000 600,000 0

국 420,000 420,000 0

도 90,000 90,000 0

군 90,000 90,000 0

01 시설비 585,600 595,500 △9,900

○미륵산성 성곽보수 486,500 496,400 △9,900경정 486,500,000원

국 340,550 347,480 △6,930

도 72,975 74,460 △1,485

군 72,975 74,460 △1,485

02 감리비 9,900 0 9,900

○미륵산성 감리비 9,900 0 9,900

국 6,930 0 6,930

도 1,485 0 1,485

군 1,485 0 1,485

문화재 재난방지시스템 구축 130,000 120,000 10,000

국 60,000 60,000 0

기 7,000 0 7,000

도 31,500 30,000 1,500

군 31,500 30,000 1,500

201 일반운영비 10,000 0 10,000

기 7,000 0 7,000

도 1,500 0 1,500

군 1,500 0 1,500

01 사무관리비 10,000 0 10,000

○국가지정문화재 소방관리용역지원 및 방재시

설유지관리 10,000 0 10,000

기 7,000 0 7,000

도 1,500 0 1,500

군 1,500 0 1,500



부서: 문화관광과

정책: 엘리트체육 및 생활체육 육성

단위: 체육대회 개최 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

엘리트체육 및 생활체육 육성 1,750,214 1,506,614 243,600

기 134,774 134,774 0

도 56,439 14,839 41,600

군 1,559,001 1,357,001 202,000

체육대회 개최 153,100 151,100 2,000

괴산군수기 충북생활체육 그라운드 골프대회 8,000 6,000 2,000

307 민간이전 8,000 6,000 2,000

04 민간행사보조금 8,000 6,000 2,000

○괴산군수기 충북생활체육 그라운드골프대회

8,000 6,000 2,000경정 8,000,000원

우수선수 발굴 및 육성 958,738 717,138 241,600

도 41,600 0 41,600

군 917,138 717,138 200,000

선수 육성 지원 917,138 717,138 200,000

405 자산취득비 200,000 0 200,000

01 자산및물품취득비 200,000 0 200,000

○직장경기부선수단 숙소 구입

200,000 0 200,000200,000,000원 * 1동

시·군 운동경기부 지원 41,600 0 41,600

도 41,600 0 41,600

301 일반보상금 41,600 0 41,600

도 41,600 0 41,600

10 예술단원ㆍ운동부등보상금 41,600 0 41,600

○군청 직장경기부 운영 41,600 0 41,600

도 41,600 0 41,600

체육시설 기반조성 및 운영 1,758,799 1,711,856 46,943

체육시설 관리 487,115 394,572 92,543

문화체육센터 관리 195,254 179,754 15,500

201 일반운영비 92,134 84,134 8,000

02 공공운영비 84,484 76,484 8,000

○전기사용료 45,000 42,000 3,000

○건물 유지비 10,000 5,000 5,000

경정 3,750,000원 * 12월

경정 10,000,000원 * 1식

405 자산취득비 7,500 0 7,500

01 자산및물품취득비 7,500 0 7,500

○행사용 의자 구입 7,500 0 7,50015,000원 * 500개

괴산종합운동장 관리 81,939 71,939 10,000

201 일반운영비 65,800 55,800 10,000

02 공공운영비 54,500 44,500 10,000

○건물 유지비 20,000 10,000 10,000경정 20,000,000원

체육시설 유지관리 37,138 32,588 4,550



부서: 문화관광과

정책: 체육시설 기반조성 및 운영

단위: 체육시설 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

101 인건비 28,423 25,088 3,335

04 기간제근로자등보수 28,423 25,088 3,335

○ 행사장 환경정비 3,335 0 3,33541,680원 * 80일

202 여비 8,715 7,500 1,215

01 국내여비 8,715 7,500 1,215

○ 체육시설 관리업무 추진 8,715 7,500 1,215경정 8,715,000원

동네 체육시설 관리 17,501 2,501 15,000

201 일반운영비 15,000 0 15,000

02 공공운영비 15,000 0 15,000

○동네체육시설 유지 보수비

15,000 0 15,000100,000원 * 150개소

동네체육시설 설치지원 21,000 7,000 14,000

402 민간자본이전 14,000 0 14,000

01 민간자본보조 14,000 0 14,000

○동진천 카약체험장 설치지원

14,000 0 14,0002,000,000원 * 10대 * 70/100

국민체육센터 관리 33,493 0 33,493

101 인건비 6,669 0 6,669

04 기간제근로자등보수 6,669 0 6,669

○체육시설 청소 6,669 0 6,66941,680원 * 80일 * 2명

201 일반운영비 21,384 0 21,384

01 사무관리비 3,100 0 3,100

○청소 및 위생용품 구입 1,500 0 1,500

○체육용품 구입 500 0 500

○시설물 소독 600 0 600

○물탱크 청소 500 0 500

1,500,000원 * 1식

500,000원 * 1식

300,000원 * 2회

500,000원 * 1회

02 공공운영비 18,284 0 18,284

○전기사용료 8,000 0 8,000

○상하수도 사용료 1,200 0 1,200

○소방안전협의회비 36 0 36

○방화관리자 협회비 48 0 48

○도시가스사용료 4,000 0 4,000

○시설장비 유지비 5,000 0 5,000

2,000,000원 * 4월

300,000원 * 4월

36,000원*1회

48,000원 * 1회

1,000,000원 * 4월

5,000,000원 * 1식

307 민간이전 5,440 0 5,440

05 민간위탁금 5,440 0 5,440

○전기설비 안전관리 1,400 0 1,400

○소방설비 유지관리 1,120 0 1,120

○무인경비시스템 유지관리 800 0 800

○엘리베이터 안전관리 720 0 720

○가스설비 안전관리 1,400 0 1,400

350,000원 * 4월

280,000원 * 4월

200,000원 * 4월

180,000원 * 4월

350,000원 * 4월



부서: 문화관광과

정책: 체육시설 기반조성 및 운영

단위: 체육시설 보강 및 보수 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

체육시설 보강 및 보수 7,284 17,284 △10,000

잔디구장 배토 0 10,000 △10,000

401 시설비및부대비 0 10,000 △10,000

01 시설비 0 10,000 △10,000

○잔디구장 배토 0 10,000 △10,000경정 0원

체육시설 조성 1,264,400 1,300,000 △35,600

국민체육센터 건립 964,400 1,000,000 △35,600

401 시설비및부대비 850,000 1,000,000 △150,000

01 시설비 850,000 1,000,000 △150,000

○괴산국민체육센터 건립 공사비

850,000 1,000,000 △150,000경정 850,000,000

405 자산취득비 114,400 0 114,400

01 자산및물품취득비 114,400 0 114,400

○체육관 바닥 보호용 매트 8,000 0 8,000

○프로링 보호매트 곤치기 5,000 0 5,000

○탁구대 15,000 0 15,000

○탁구연습기 2,000 0 2,000

○배드민턴 네트 지주대 6,400 0 6,400

○체육용품 등 1,000 0 1,000

○탈의실 옷장 5,000 0 5,000

○회의용 테이블 9,000 0 9,000

○회의용 의자 16,000 0 16,000

○휴게실 테이블 1,000 0 1,000

○회의용 텔레비전 10,000 0 10,000

○책상 2,000 0 2,000

○의자 2,500 0 2,500

○이동실 파일서랍 2,500 0 2,500

○라운지용 의자 10,000 0 10,000

○컴퓨터 16,500 0 16,500

○응접세트 2,500 0 2,500

8,000,000원 * 1식

5,000,000원 * 1식

1,500,000원 * 10개

2,000,000원 * 1대

800,000원 * 8세트

초·중등 체육재정 지원 95,643 0 95,643

학교 체육환경 개선 95,643 0 95,643

꿈나무 선수육성 55,643 0 55,643

308 자치단체등이전 55,643 0 55,643

06 교육기관에대한보조금 55,643 0 55,643

○꿈나무체육선수 육성 44,593 0 44,593

○괴산고 검도부, 수영부 지원 11,050 0 11,050

체육시설 개선 40,000 0 40,000

308 자치단체등이전 40,000 0 40,000



부서: 문화관광과

정책: 초·중등 체육재정 지원

단위: 학교 체육환경 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

06 교육기관에대한보조금 40,000 0 40,000

○백봉초등학교 운동장 배수로공사

40,000 0 40,00040,000,000원 * 1식

관광홍보 및 지정관광지 운영 788,709 681,224 107,485

국 15,000 0 15,000

기 22,470 22,470 0

도 23,650 23,650 0

군 727,589 635,104 92,485

관광홍보 및 안내 368,620 294,520 74,100

국 15,000 0 15,000

기 22,470 22,470 0

도 23,650 23,650 0

군 307,500 248,400 59,100

관광괴산 홍보(자체) 124,820 86,120 38,700

201 일반운영비 109,700 71,000 38,700

01 사무관리비 109,700 71,000 38,700

○제4회 중국인 유학생 페스티벌

3,700 0 3,700

○군 홍보용 영상음반 제작·보급 30,000 0 30,000

○아름다운 괴산 76,000 71,000 5,000

-홍보물 제작 30,000 25,000 5,000

3,700,000원 * 1식

경정 2,500원 * 12,000부

문화관광해설사 운영 74,700 69,300 5,400

기 12,470 12,470 0

도 17,050 17,050 0

군 45,180 39,780 5,400

301 일반보상금 71,700 66,300 5,400

기 11,934 11,934 0

도 16,300 16,300 0

군 43,466 38,066 5,400

11 기타보상금 70,200 64,800 5,400

○문화관광해설사 출퇴근보상금

70,200 64,800 5,400경정 50,000원 * 9명 * 12월 * 13일

기 11,664 11,664 0

도 15,925 15,925 0

군 42,611 37,211 5,400

관광안내표지판 정비(보조) 30,000 0 30,000

국 15,000 0 15,000

군 15,000 0 15,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

국 15,000 0 15,000

군 15,000 0 15,000

01 시설비 30,000 0 30,000

○관광안내표지판 설치 및 개보수

30,000 0 30,00030,000,000원 * 1식

국 15,000 0 15,000

군 15,000 0 15,000



부서: 문화관광과

정책: 관광홍보 및 지정관광지 운영

단위: 수옥정관광지 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

수옥정관광지 활성화 210,084 203,204 6,880

수옥정관광지 유지ㆍ관리 132,084 130,204 1,880

201 일반운영비 68,400 63,400 5,000

02 공공운영비 58,000 53,000 5,000

○수옥정 관광지 55,000 50,000 5,000

-시설장비 유지비 15,000 10,000 5,000경정 15,000,000원 * 1식

307 민간이전 43,516 46,636 △3,120

05 민간위탁금 43,516 46,636 △3,120

○무인경비시스템 유지관리

1,716 3,036 △1,320

○오수처리장 위탁관리

19,800 21,600 △1,800

경정 143,000원 * 12월

경정 1,650,000원 * 12월

수옥정관광지 시설보완 78,000 73,000 5,000

401 시설비및부대비 78,000 73,000 5,000

01 시설비 78,000 73,000 5,000

○수옥정 관광지 시설보수

25,000 20,000 5,000경정 25,000,000원 * 1식

관광시설물 관리 210,005 183,500 26,505

시설물 유지ㆍ관리 199,005 176,500 22,505

101 인건비 36,265 28,760 7,505

04 기간제근로자등보수 36,265 28,760 7,505

○관광사업지 관리 34,764 28,760 6,004

○목도강 수변공원관리 1,501 0 1,501

경정 34,764,000원

201 일반운영비 36,740 21,740 15,000

02 공공운영비 35,240 20,240 15,000

○관광사업지 시설물 및 건물 유지비

35,000 20,000 15,000경정 35,000,000원

쌍곡쉼터 관리 11,000 7,000 4,000

201 일반운영비 11,000 7,000 4,000

02 공공운영비 10,000 6,000 4,000

○건물유지비 4,000 0 4,0004,000,000원 * 1식

관광기반 확충 및 관리 1,185,644 1,143,790 41,854

괴강관광지 조성 147,644 109,290 38,354

관광지개발(괴강관광지) 33,300 0 33,300

401 시설비및부대비 33,300 0 33,300

01 시설비 33,300 0 33,300

○향토사전시관 배수설비설치신고 원인자부담금 29,000 0 29,000

○향토전시관 한전불입금 및 사용전검사비 4,300 0 4,300

괴강관광지 관리 114,344 109,290 5,054



부서: 문화관광과

정책: 관광기반 확충 및 관리

단위: 괴강관광지 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

101 인건비 20,674 15,620 5,054

04 기간제근로자등보수 20,674 15,620 5,054

○괴강관광지 주변 청소

20,674 10,420 10,254

○괴강관광지 제초 및 전지 0 5,200 △5,200

경정 41,680원 * 2명 * 248일

관광지 개발사업 942,000 938,500 3,500

사진찍기 좋은 녹색명소 조성 3,500 0 3,500

401 시설비및부대비 3,500 0 3,500

01 시설비 3,500 0 3,500

○토목측량 및 설계 용역 3,500 0 3,5003,500,000원 * 1식

축제진흥 979,614 813,642 165,972

기 89,000 0 89,000

도 76,000 0 76,000

군 814,614 813,642 972

지역축제 행사지원 979,614 813,642 165,972

기 89,000 0 89,000

도 76,000 0 76,000

군 814,614 813,642 972

괴산고추축제 747,000 582,000 165,000

기 89,000 0 89,000

도 76,000 0 76,000

군 582,000 582,000 0

307 민간이전 665,000 500,000 165,000

기 89,000 0 89,000

도 76,000 0 76,000

군 500,000 500,000 0

04 민간행사보조금 665,000 500,000 165,000

○2014년 괴산고추축제 추진(성립전)

665,000 500,000 165,000경정 665,000,000원

기 89,000 0 89,000

도 76,000 0 76,000

군 500,000 500,000 0

축제운영 및 개발 57,614 56,642 972

202 여비 7,614 6,642 972

01 국내여비 7,614 6,642 972

○축제업무 추진 7,614 6,642 972경정 7,614,000원

행정운영경비(문화관광과) 148,499 139,748 8,751

인력운영비(문화관광과) 115,145 109,226 5,919

인건비(문화관광과) 115,145 109,226 5,919

101 인건비 115,145 109,226 5,919

02 기타직보수 17,549 11,630 5,919

○문화관광과 청원경찰 시간외근무수당(27시간)

17,549 11,630 5,919경정 17,549,000원



부서: 문화관광과

정책: 행정운영경비(문화관광과)

단위: 기본경비(문화관광과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기본경비(문화관광과) 33,354 30,522 2,832

기본경비(문화관광과) 33,354 30,522 2,832

201 일반운영비 23,664 22,032 1,632

01 사무관리비 23,664 22,032 1,632

○기본수용비 13,224 12,312 912

○기본급량비 10,440 9,720 720

경정 13,224,000원

경정 10,440,000원

405 자산취득비 3,480 2,280 1,200

01 자산및물품취득비 3,480 2,280 1,200

○사무용의자 구입 1,680 480 1,200240,000원 * 7개

재무활동(문화관광과) 128,013 53 127,960

보전지출(문화관광과) 128,013 53 127,960

반환금 128,013 53 127,960

802 반환금기타 128,013 53 127,960

01 국고보조금반환금 32,612 0 32,612

○2013 전통사찰보존정비사업 6,576 0 6,576

○2013 운동장생활체육시설사업 2,230 0 2,230

○2013 지역특성화문화예술교육지원사업 600 0 600

○ 2013 일반생활체육지도자지원사업 8,096 0 8,096

○ 2013 어르신생활체육지도자지원사업 14,168 0 14,168

○2013 지역특성화문화예술교육지원사업 이자반

납 6 0 6

○2013 문화관광해설사 육성사업 936 0 936

02 시ㆍ도비보조금반환금 95,401 53 95,348

○2013 전통사찰보존정비사업 3,288 0 3,288

○2013 도지정문화재보수정비사업 16,745 0 16,745

○2013 도지정문화재안내판정비사업 1,058 0 1,058

○2013 지역특성화문화예술교육지원사업 180 0 180

○2013 지역특성화문화예술교육지원사업 이자반

납 2 0 2

○문화예술의거리조성사업 60,601 0 60,601

○2013 일반생활체육지도자지원사업 240 0 240

○2013 어르신생활체육지도자지원사업 420 0 420

○문화예술의거리조성사업 이자반납 5,268 0 5,268

○2013 문화관광해설사 육성사업 7,546 0 7,546


